



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 08/2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE

Requerimento

Criado em	Texto
28/04/2021 09:16	Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! A Dräger tem interesse em participar deste pregão e por esse motivo, vem solicitar o seguinte esclarecimento: EDITAL PEDE: 8.2.5.11.5 Apresentar Catálogo/folder, Manual de Operação e Manual Técnico de Manutenção (com foto) em português ou com tradução do texto para língua portuguesa, com descrição detalhada do modelo/marca, características, especificações técnicas e outras informações que possibilitem a avaliação pela Equipe Técnica. NOSSO QUESTIONAMENTO: Será aceito manual de serviço, enviado juntamente com a proposta em inglês ou espanhol e em caso vencedores, enviaremos o documento traduzido junto com o equipamento? Aguardamos, obrigada!

Resposta

Criado em	Texto
28/04/2021 10:02	Bom dia senhor licitante, informo que deve ser conforme o item 8.2.5.11.5 do edital como segue 8.2.5.11.5 Apresentar Catálogo/folder, Manual de Operação e Manual Técnico de Manutenção (com foto) em português ou com tradução do texto para língua portuguesa, com descrição detalhada do modelo/marca, características, especificações técnicas e outras informações que possibilitem a avaliação pela Equipe Técnica. e item 8.2.5.12/8.2.5.12.2/8.2.5.12.3/8.2.5.12.4, favor verificar

Requerimento

Criado em	Texto
28/04/2021 13:59	Prezado Sr. Pregoeiro, boa tarde! A Drager, interessada em participar deste certame, vem solicitar o seguinte esclarecimento. O EDITAL PEDE: O licitante vencedor será responsável pela calibração dos equipamentos no ato da instalação, devendo fornecer o laudo da mesma. este laudo de calibração deverá ser aprovado pela engenharia clínica ou pelo responsável do hospital. não sendo aprovado o laudo de calibração, o licitante vencedor deverá realizar ajustes nos equipamentos até que o laudo de calibração seja aprovado e deverá arcar com todos os custos relativos a estes procedimentos. NOSSO QUESTIONAMENTO É: Será aceito que a calibração seja feita imediatamente antes da data de envio dos equipamentos? Obrigada!

Resposta

Criado em	Texto
29/04/2021 11:01	Conforme análise técnica do responsável em manutenção clínica do HPSMVG, sobre o questionamento do descritivo do item 01 do edital de abertura do processo licitatório quanto a calibração do equipamento, informamos que, devido a fragilidade do equipamento e possíveis avarias e/ou intercorrências durante o transporte do aparelho, faz-se necessário que a calibração do equipamento seja realizado no local da instalação, portanto, mantém-se conforme especificado no edital: - o licitante vencedor será responsável pela calibração dos equipamentos no ato da instalação, devendo fornecer o laudo da mesma. Este laudo de calibração deverá ser aprovado pela engenharia clínica ou pelo responsável do hospital, não sendo aprovado o laudo de calibração, o licitante vencedor deverá realizar ajustes nos equipamentos até que o laudo de calibração seja aprovado e deverá arcar com todos os custos relativos a estes procedimentos.